
 

1.4.0 

 

 
 
 
 
 
 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

 
 
 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO AMBIENTE E 

IMPRESE 
  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 

n. 138/E Del 28.06.2019 
 
 
 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE AREE CENTRALI QUADRANTE U RBANO 

DUCA D’AOSTA, MILANO, COZZI, CERATI: ambiti A – B1 – E. 
Aggiudicazione definitiva all’Impresa SA.GI. COSTRU ZIONI SAS  
(LSF25) 

 
 
 

Allegati n. 0 agg def SAGI DUCA D'AOSTA Pagine totali 7 Responsabile 
procedimento 

  SEGRETERIA DI AREA E AMBIENTE 
BM 

Fabio Fabbri 



 
Città di Cesano Maderno 

Provincia di Monza e Brianza 
Pagina 2 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 130 del 25/06/2018 è stato approvato il 
Documento Preliminare alla Progettazione relativo all’intervento di “Riqualificazione 
intersezione Via Duca D’Aosta – Cozzi – Indipendenza”; 

- l’opera è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 – 
annualità 2019 - approvato con atto di Consiglio Comunale n° 28 del 29.03.2019; 

- con Determinazione Dirigenziale n.141 del 29.9.2018 sono state affidate le prestazioni di 
redazione dello studio di fattibilità tecnico economica inerenti l’intervento da realizzare 
all’Ing. DARIO VANETTI con studio professionale a San Donato Milanese in Via Cesare 
Battisti 17 – C.F. VNT DRA 59M23 F952D – P. IVA 10632810155; 

- con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 275 del 11/12/2018 è stato 
approvato il Progetto Preliminare; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Servizi al Territorio Ambiente e Imprese n. 
243/E del 19/12/2018, è stato incaricato l’Ing. DARIO VANETTI con studio professionale a 
San Donato Milanese in Via Cesare Battisti 17 – C.F. VNT DRA 59M23 F952D – P. IVA 
10632810155, per le prestazioni professionali relative alla progettazione definitiva ed 
esecutiva delle opere indicate in oggetto; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 23/04/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo inerente i lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREE CENTRIALI QUADRANTE 
URBANO DUCA D’AOSTA, MILANO, COZZI, CERATI: ambiti A – B1 - E”; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Servizi al Territorio Ambiente e Imprese n. 74/E 
del 7/5/2019 è stato approvato il progetto esecutivo inerente i lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE AREE CENTRIALI QUADRANTE URBANO DUCA D’AOSTA, 
MILANO, COZZI, CERATI: ambiti A – B1 - E” e tutti gli allegati per procedere 
all’espletamento della gara mediante il sistema di intermediazione telematica di ARCA 
Lombardia denominato “Sintel” ad opera della predetta C.U.C. della Provincia di Monza e 
della Brianza che svolgerà il ruolo di stazione appaltante, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 
50/2016 e secondo i disposti della convenzione sottoscritta con la predetta 
Amministrazione Provinciale, in data 26.03.2019; 

- che la procedura di gara è stata espletata mediante il Sistema di Intermediazione 
telematica di ARCA (SINTEL) ad opera della Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Monza e della Brianza nel ruolo di stazione appaltante, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 50/2016 e secondo i disposti della convenzione sottoscritta con la predetta Centrale 
Unica di Committenza in data 26/03/2019; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Servizi al Territorio Ambiente e Imprese n. 
117/E del 19/06/2019, è stato incaricato l’Arch. Franco Nicolosi con studio professionale a  
San Pellegrino Terme (BG) in Via Don Giacomo Viscardi n° 3 – CF NCL FNC 56S02 
C351Z, per le prestazioni professionali relative alla direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, redazione del certificato di regolare 
esecuzione e attività tecniche connesse delle opere indicate in oggetto; 



 
Città di Cesano Maderno 

Provincia di Monza e Brianza 
Pagina 3 

 

 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1057 del 19/06/2019 – ns protocollo n° 32587 del 
21/06/2019 - la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza, ha 
approvato le risultanze del verbale di gara dell’11/06/2019 ed ha proposto l’aggiudicazione 
dei lavori di  “RIQUALIFICAZIONE AREE CENTRIALI QUADRANTE URBANO DUCA 
D’AOSTA, MILANO, COZZI, CERATI: ambiti A – B1 - E”  alla Società SA.GI. 
COSTRUZIONI S.A.S. DI SAPIENZA GIUSEPPE & C. con sede legale a Senna Lodigiana 
(LO) in Via Puccini 1/bis - Cod. Fiscale e P. IVA 12635830156  per un importo di € 
335.108,90 oltre oneri della sicurezza ed oltre IVA corrispondente ad un ribasso 
percentuale del 18,591%; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

VISTA la comunicazione pervenuta in data 21/06/2019 da parte della Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Monza e Brianza e registrata al protocollo generale del Comune di 
Cesano Maderno al n. 32587 recante l’esito positivo dei controlli sull’operatore economico 
aggiudicatario; 

RITENUTO pertanto procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE 
AREE CENTRIALI QUADRANTE URBANO DUCA D’AOSTA, MILANO, COZZI, CERATI: ambiti A 
– B1 - E”, in favore della Società SA.GI. COSTRUZIONI S.A.S. DI SAPIENZA GIUSEPPE & C. 
con sede legale a Senna Lodigiana (LO) in Via Puccini 1/bis - Cod. Fiscale e P. IVA 12635830156  
, per un importo di € 335.108,90 oltre oneri della sicurezza ed oltre IVA corrispondente ad un 
ribasso percentuale del 18,591%; 

DATO ATTO  che per il servizio in oggetto, è stato assegnato codice CUP G99J19000020004 e 
CIG Z7D28739C5 del 17/05/2019 come da ricevuta agli atti; 

D E T E R M I N A  

per i motivi di cui in narrativa: 

1. approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione -
così come formulata nella determinazione dirigenziale n. 1057 del 19/06/2019 della Centrale 
Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza – pervenuta in data 21/06/2019 
protocollo n° 32587 e depositata agli atti dell’U.O. Segreteria di Area  riguardante i lavori di  
“RIQUALIFICAZIONE AREE CENTRIALI QUADRANTE URBANO DUCA D’AOSTA, MILANO, 
COZZI, CERATI: ambiti A – B1 - E”,  in favore Società SA.GI. COSTRUZIONI S.A.S. DI 
SAPIENZA GIUSEPPE & C. con sede legale a Senna Lodigiana (LO) in Via Puccini 1/bis - 
Cod. Fiscale e P. IVA 12635830156, per un importo di € 335.108,90 oltre oneri della sicurezza 
ed oltre IVA corrispondente ad un ribasso percentuale del 18,591%;  

2. dichiarare, a norma dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva 
relativo ai lavori di cui al punto precedente in favore della Società SA.GI. COSTRUZIONI 
S.A.S. DI SAPIENZA GIUSEPPE & C. con sede legale a Senna Lodigiana (LO) in Via Puccini 
1/bis - Cod. Fiscale e P. IVA 12635830156, per un importo di € 335.108,90.= oltre IVA; 

3. dare atto che il quadro economico dell’opera risulta essere così aggiornato: 

 

 
QUADRO ECONOMICO   

AMBITO A (€) 



 
Città di Cesano Maderno 

Provincia di Monza e Brianza 
Pagina 4 

 

 

Importo lavori  soggetto a ribasso  325.666,63 
Oneri per la sicurezza 9.770,00 
AMBITO B1 (€) 
Importo lavori  soggetto a ribasso  38.860,18 
Oneri per la sicurezza 1.165,81 
AMBITO E (€) 
Importo lavori  soggetto a ribasso  47.109,37 
Oneri per la sicurezza 1.413,28 

  TOTALE LAVORI (A + B1 + E) SOGGETTO A RIBASSO 411.636,18 
Ribasso offerto 18,591%  76.527,28 
Importo al netto del ribasso  335.108,90 
Oneri della sicurezza 12.349,09 
IMPORTO CONTRATTUALE 347.457,99 

 Somme a disposizione 
 IVA 22%  76.440,76 

Spese tecniche per DL, misura e contabilità, CRE e 
CSE – incarico Arch. Nicolosi det. 117/E del 19/6/2019 13.957,89 
Incentivo 2% di cui art. 113 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. 8.479,70 
Spese per appalto – CUC 1.356,75 
Imprevisti  132.306,91 
Totale somme a disposizione 232.542,01 
    

TOTALE COMPLESSIVO DEL QUADRO 
ECONOMICO 580.000,00 

Spese già impegnate: 
- Spese tecniche per redazione studio fattibilità 

tecnico-economica det. 141/E del 20/9/2018 
compreso IVA 22% e INARCASSA 4% 22.838,40 

- Spese tecniche per redazione progetto 
definitivo-esecutivo, CSP det. 243/E del 
19/12/2018  compreso IVA 22% e INARCASSA 
4% 26.437,99 

TOTALE  629.276,39 

4. trasmettere la presente determinazione all’UO. Provveditorato e Contratti per la 
predisposizione degli atti del contratto in forma pubblica, dando atto che il termine dilatatorio 
non si applica ai sensi del comma 10 lettera b) dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;  

5. impegnare, in favore del soggetto aggiudicatario di cui sopra, l’importo di € 347.457,99 oltre 
Iva 22% per un importo complessivo di € 423.898,75 come riportato nella tabella seguente: 

 

Bilancio Capitolo 
PEG 

Descrizione capitolo PEG Cod.Bilancio 
Importo da 
impegnare 

(IVA compresa) 

2019 20800.2 RIQUALIFICAZIONE AREA DUCA 
D'AOSTA/COZZI/INDIPENDENZA - FIN. 

10.05-
2.02.01.09.012 € 410.564,94 



 
Città di Cesano Maderno 

Provincia di Monza e Brianza 
Pagina 5 

 

 

AVANZO AMM.NE    

2019 20800.5 RIQUALIFICAZIONE AREA DUCA 
D'AOSTA/COZZI/INDIPENDENZA 

10.05-
2.02.01.09.012 

 
€ 13.333,81 

dando atto che la stessa risulta essere già impegnata con Determinazione n. 94/E del 
23/05/2019; 

6. di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

7. dare atto che i compensi spettanti alla Società SA.GI. COSTRUZIONI S.A.S. DI SAPIENZA 
GIUSEPPE & C. con sede legale a Senna Lodigiana (LO) in Via Puccini 1/bis - Cod. Fiscale e 
P. IVA 12635830156 verranno liquidati e pagati senza ulteriori atti, previa presentazione  di 
fatture elettroniche emesse sulla base dei certificati di pagamento predisposti dal 
Responsabile del Procedimento e stante il visto, per la liquidazione, del Dirigente dell’Area 
Servizi al Territorio, Ambiente e Imprese; 

8. rimborsare alla Provincia di Monza e della Brianza, in qualità di Centrale Unica di 
Committenza e quindi di stazione appaltante, i costi sostenuti per lo svolgimento della 
procedura di gara per un importo complessivo di € 1.356,75 come di seguito ripartito: 

 

Bilancio Capitolo 
PEG 

Descrizione capitolo PEG Cod.Bilancio 
Importo da 
impegnare 

(IVA compresa) 

2019 20800.2 
RIQUALIFICAZIONE AREA DUCA 

D'AOSTA/COZZI/INDIPENDENZA - FIN. 
AVANZO AMM.NE   

10.05-
2.02.01.09.012 

 
€ 1.356,75 

9. disporre l’invio delle comunicazioni dovute ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e 
succ. mod e int. agli operatori economici che hanno partecipato alla procedura negoziata; 

10. pubblicare la presente determinazione – ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii - sul 
profilo di committente nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione bandi e 
contratti  – Lavori – nonché l’avviso di appalto aggiudicato sul  sito dell’Osservatorio Regionale 
dei Contratti Pubblici e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 

11. disporre la pubblicazione del presente atto fino al 31/12/2025, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente - Bandi di gara e contratti" del portale comunale, in attuazione dell'art. 1 comma 
32 della L. 190/2012 e art. 8 del D.Lgs 33/2013 (cfr: cinque anni decorrenti dal 1 gennaio 
dell'anno successivo a quello da cui decorre l'obbligo o fino alla cessazione degli effetti – art. 8 
D.Lgs 33/2013) 

12. dare atto che si provvederà a comunicare i dati all'ANAC attraverso la sezione SIMOG; 

13. dare atto che la pubblicazione e l'aggiornamento dei dati di cui al punto precedente saranno 
effettuati a cura del responsabile del procedimento, attraverso le procedure operative 
individuate dall'ente nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza. 

Cesano Maderno, 28.06.2019 

 

Il Dirigente 
F.to Fabio Fabbri 

 
 
 
 
 

  



 
Città di Cesano Maderno 

Provincia di Monza e Brianza 
Pagina 6 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(ai sensi dell’art. 153 – 5° comma – del T.U.E.L. – D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Cesano Maderno, 28.06.2019 

Il Dirigente dell’Area  
Servizi amministrativi e finanziari 

F.to Mara Mattiuz 

 

 

Impegno n. 2019/301.1 – 302.2 

Accertamento n.  
 

  



 
Città di Cesano Maderno 

Provincia di Monza e Brianza 
Pagina 7 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

 

Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, consultabile 

sul sito Internet www.comune.cesano-maderno.mb.it alla sezione Albo Pretorio on-line, per 

almeno quindici giorni consecutivi 

 

Cesano Maderno, 01/07/2019 

 

 

 

 

L’ISTRUTTORE 

F.to Roberta Pratesi 


